



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
Str. Alea Sinaia, Nr. 13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro

Nr. 1931/26.02.2025

Raport privind utilizarea fondului de cercetare

conform ORDINULUI MINISTERULUI EDUCAȚIEI Nr. 4067/2024 din 28 martie 2024
pentru aprobarea Metodologiei privind finanțarea cercetării științifice universitare din cadrul
instituțiilor de învățământ superior de stat în anul 2024
publicat în: Monitorul Oficial nr. 373 din 19 aprilie 2024

Universitatea „Valahia” din Târgoviște („Valahia”) este o instituție de învățământ superior de stat înființată în anul 1992 prin H.G. 288/01.06.1992, și este acreditată instituțional din anul 1999 prin H.G. 535/01.07.1999. Misiunea declarată și susținută a UVT este didactică și de cercetare științifică. Pentru realizarea misiunii sale din perspectiva CDI, obiective strategice importante ale Universității „Valahia” din Târgoviște, asumate în Carta Universității, sunt producerea și transferul de cunoștințe noi prin cercetare științifică fundamentală și aplicativă, dezvoltare, inovare și transfer tehnologic, precum și promovarea valorilor culturale universale, în scopul formării unor specialiști/profesioniști responsabili, cu spirit antreprenorial, capabili să promoveze schimbări într-o societate umană sustenabilă (Art. 3, Carta Universității „Valahia” din Târgoviște).

În Planul Strategic 2024-2029 (https://www.valahia.ro/wp-content/uploads/Plan_Strategic_UVT_2024_2029.pdf), se prevede că în Universitatea „Valahia” din Târgoviște („Valahia”) se încurajează în mod constant îndeplinirea criteriilor specifice clasificării universității în clasamente naționale și internaționale, precum și susținerea tuturor activităților științifice din universitate, și implicit, a echipelor de cercetare, respectiv a cadrelor didactice și de cercetare care au dovedit performanțe științifice corespunzătoare pentru promovarea unui mediu CDI activ, flexibil, cu rezultate remarcabile, care au un impact pozitiv pentru dezvoltarea sustenabilă a societății bazate pe cunoaștere la nivel local și regional. Acțiunile de susținere a activității de cercetare urmăresc îndeplinirea obiectivelor, de la cercetarea științifică propriu-zisă până la managementul cercetării sau transferul tehnologic.

Ministerul Educației și Cercetării (MEC) susține cercetarea științifică din instituțiile de învățământ superior de stat pentru creșterea calității resursei umane specializate, inclusiv implicarea studenților în cercetare; dezvoltarea infrastructurii de cercetare-dezvoltare și inovare, precum și finanțarea activității de cercetare din cadrul instituțiilor de învățământ superior de stat, cu scopul de a crește performanța și vizibilitatea cercetării românești pe plan



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
Str. Alea Sinaia, Nr. 13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro

internațional (ORDIN ME Nr. 4067/2024 din 28 martie 2024 pentru aprobarea Metodologiei privind finanțarea cercetării științifice universitare din cadrul instituțiilor de învățământ superior de stat în anul 2024, publicat în M.O. NR. 373 din 19 aprilie 2024).

La Art. 5 din ORDINUL ME Nr. 4067/2024 din 28 martie 2024, sunt prezentați indicatorii de rezultat recomandați a fi urmăriți de către Instituțiile de învățământ superior de stat, beneficiare ale fondului de cercetare alocat în baza metodologiei prevăzute în ordinul menționat.

În acest sens, Universitatea „Valahia” din Târgoviște a obținut următorii indicatori în anul 2024:

a) Cercetători și personal auxiliar de cercetare susținuți:

- 78 titulari ai Universității „Valahia” din Târgoviște;

b) Studenți și studenți - doctoranzi beneficiari ai fondului de cercetare:

- N/A;

c) Participări la workshopuri, traininguri, stagii de perfecționare:

- 6 participări;

d) Participări la manifestări științifice naționale și internaționale:

- 1 participare;

e) Teme de cercetare/creație artistică din planul strategic propriu susținute:

- N/A;

f) Laboratoare de cercetare/creație artistică susținute:

- 2 entități (Centru de cercetare FDSA; ICSTM);

g) Laboratoare de cercetare/creație artistică dezvoltate:

- N/A;

h) Articole ISI/brevete/alte realizări din activitatea de cercetare (pe categorii):

- 107 articole vizibile în Web of Science (ISI) din care 13 ISI Proceedings; 108 articole în SCOPUS din care 67 și în ISI WOS/ 7 cereri de brevet;

i) Participări la saloane de inventică/târguri/expoziții cu produse realizate din activitatea de cercetare:

- 21 de participări;

j) Rankinguri în care este prezentă instituția de învățământ superior ș.a.:

- 2 rankinguri (Scimago Institutions Ranking/Scimago – locul 6833; 26 în România); UI GreenMetric World University Rankings – locul 1124; 9 în România).

În baza ORDINULUI ME Nr. 4067/2024 din 28 martie 2024, fondul alocat Universității „Valahia” din Târgoviște a fost în valoare de 1.277.840 lei. Ministerul Educației și Cercetării a susținut constant, prin alocarea de fonduri, activitățile specifice cercetării științifice, respectiv participarea la conferințe naționale și internaționale consacrate, achiziții specifice, taxe de publicare, participări la workshopuri, traininguri, stagii de perfecționare, dar și susținerea



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
Str. Aleea Sinaia, Nr. 13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro

performanței individuale a personalului de cercetare (cadre didactice și cercetători din universitate).

Astfel, pentru a susține rezultatele științifice ale personalului de cercetare titular al Universității „Valahia” din Târgoviște, a fost avizată și transmisă spre aprobarea Senatului Universitar propunerea cu nr. 6131, din data de 19.07.2024, privind acordarea majorărilor salariale anuale pentru performanța individuală în activitatea de cercetare, începând cu 01.08.2024 și până la data de 31.12.2024, din fondul dedicat finanțării cercetării științifice, constituit în conformitate cu Ordinul nr. 4067/2024 din 28 martie 2024 pentru aprobarea Metodologiei privind finanțarea cercetării științifice universitare din cadrul instituțiilor de învățământ superior de stat în anul 2024 (Art. 3, lit. a), prin HCA nr. 21/19.07.2024 și HS nr. 12/25.07.2024. Ca urmare, 71 de titulari ai Universității „Valahia” au fost beneficiarii acestei hotărâri (331.332 lei).

Susținerea rezultatelor științifice vizează o îmbunătățire cuantificabilă a indicatorilor științifici individuali la nivel de an calendaristic, pentru stimularea performanței reale și competitive, în concordanță cu strategia de ierarhizare universitară a Ministerului Educației și Cercetării, fundamentată pe criteriile rankingurilor internaționale.

O altă formă de promovare a cercetătorilor a fost susținerea cheltuielilor de deplasare la workshopuri, traininguri, stagii de perfecționare și participări la manifestări științifice naționale și internaționale (11 persoane). Astfel, totalul cercetătorilor susținuți din Universitatea Valahia din Târgoviște a fost de 78. Au fost efectuate deplasări la Universitatea Kapodistrian din Atena, Universitatea Ion Creangă din Chișinău, Universitatea din Istanbul, la ONLIM GmbH Austria și ITTI – Global Training Program for Industrial Transformation Technology Index (EAU). De asemenea, se menționează și participarea la Times Higher Education (THE) World Academic Summit 2024 (<https://www.timeshighered-events.com/world-academic-summit-2024>), care a avut loc între 7-9 octombrie 2024, eveniment găzduit de Universitatea din Manchester, cu ocazia căruia reprezentanții Universității „Valahia” au participat la sesiunile de instruire și la cele conexe rankingurilor gestionate de THE. De asemenea, au avut loc întâlniri cu responsabili din cadrul THE și ELSEVIER. Rezultatul principal obținut de Universitatea „Valahia” a fost transmiterea, în anul 2024, a datelor pentru evaluarea în vederea ierarhizării în rankingul de Sustenabilitate (THE University Impact Rankings) pentru anul 2025. De asemenea, la invitația conducerii universității, reprezentanții THE și ELSEVIER au susținut prezentări în cadrul evenimentului Gala Cercetării din Universitatea „Valahia” din Târgoviște – 2024 (ediția 1), pentru a sprijini în perspectivă comunitatea academică din Universitatea „Valahia” în vederea clasificării universității în rankingurile Times Higher Education. Toate deplasările efectuate au fost însoțite de rapoarte de deplasare cu programul și obiectivele realizate.

Au fost susținute taxe de participare la conferințe (27.633 lei) și taxe de publicare ale articolelor științifice (40.921 lei), urmărindu-se cu prioritate evenimentele științifice prestigioase și articolele indexate/cotate în Web of Science, precum și distribuirea echitabilă a fondurilor



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
Str. Alea Sinaia, Nr. 13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro

alocate, în vederea acoperirii unui segment lărgit de beneficiari din toate domeniile de cercetare ale Universității „Valahia” din Târgoviște.

În anul 2024, Universitatea „Valahia” din Târgoviște a organizat numeroase manifestări științifice cu participare internațională. Se remarcă și un eveniment științific care a facilitat schimburi de bune practici cu cercetătorii din universitate pentru scrierea de articole științifice, având ca invitat un specialist cu un prestigiu academic remarcabil, pentru care au fost decontate servicii în valoare de 4240 lei.

Pentru buna funcționare a laboratoarelor de cercetare, acestea au fost susținute prin achiziția de materiale de laborator și reactivi (31.131 lei), dotări specifice (43.791 lei) pentru dezvoltarea unor noi subiecte de cercetare, în acord cu progresul științific din domeniu, și prin asigurarea altor servicii de întreținere necesare (19.704 lei).

Fondurile alocate prin Ordinul Ministrului 4067/2014 au fost utilizate și pentru sprijinirea centrului de cercetare din cadrul Facultății de Drept și Științe Administrative, achiziționându-se un abonament pentru serviciile SINTACT în valoare de 16.850 lei. Toți membrii comunității academice implicați în activitatea de cercetare din cadrul Universității Valahia au beneficiat de acces la bazele de date cu literatură științifică și cărți (în valoare de 316.717 lei) pentru documentarea scrierii articolelor științifice și extragerea indicatorilor scientometrici individuali.

În concluzie, factorii principali care contribuie la dezvoltarea competitivității activităților de cercetare științifică din cadrul Universității „Valahia” din Târgoviște sunt:

- asigurarea unui suport optim pentru domeniile de cercetare de excelență, precum și pentru cele emergente existente;
- stabilirea unor noi direcții prioritare de cercetare, în concordanță cu tendințele naționale și internaționale;
- realizarea indicatorilor de performanță în domeniul cercetării științifice, precum și în cel al creației universitare și performanței sportive, în conformitate cu strategiile și politicile Ministerului Educației și Cercetării.

Finanțarea cercetării asigurată de Ministerul Educației și Cercetării cu suportul Metodologiei privind finanțarea cercetării științifice universitare din cadrul instituțiilor de învățământ superior de stat, va contribui în mod esențial la îndeplinirea obiectivelor strategice privind cercetarea științifică desfășurată în cadrul Universității „Valahia” din Târgoviște:

- Creșterea prestigiului și recunoașterii științifice a Universității „Valahia” din Târgoviște pe plan național și internațional;
- Dezvoltarea resursei umane care desfășoară activități de cercetare științifică și creație artistică și susținerea personalului didactic și de cercetare din cadrul



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
Str. Alea Sinaia, Nr. 13, 130004, Târgoviște, România
Tel: +40-245-206101, Fax: +40-245-217692
rectorat@valahia.ro, www.valahia.ro

Universității "Valahia" din Târgoviște, cu contribuții meritorii la creșterea prestigiului științific al acesteia;

- Dezvoltarea cadrului metodologic adecvat și a infrastructurii necesare pentru desfășurarea cercetării științifice, inovării și transferului tehnologic în Universitatea "Valahia" din Târgoviște;
- Implementarea Strategiei pentru Resurse Umane HRS4R în domeniul cercetării, în vederea obținerii certificării HR Excellence in Research.

26.02.2025

**Prorector Cercetare Științifică și
Creație Universitară**

**Prof. dr. ing. habil. Daniel Emil
Constantin DUNEA**

Director Economic

Dr. ec. Aurora Aurelia DIACONEASA